
i i
GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

ESTADO DE SAG PAULO

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N® 03/2023 - 05/06/2023

Pregão Presencial n° 03/2023

Ref: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e

manutenção corretiva, atualização de tecnologia e software, com fornecimento de peças e

equipamentos, para o sistema de controle de acesso de pessoas e controle de registro de ponto

eletrônico dos servidores, no edifício da Câmara Municipal de Horlolândia. conforme especificações

no Termo de Referência - Anexo I.

No dia Quinto dia de Junho de 2023 às 09h06. no Plenário Geraldo Costa Camargo,

localizado nas dependências do prédio da Câmara Municipal de Hortolândia, com endereço na Rua

Joseph Paul Jiilien Burlandy. n° 250. Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP 13186-620. em

audiência pública, reuniram-se a Pregoeira. Senhora ROSELI CURCIO, a Equipe de Apoio,

Senhores (as) LUIZ FERNANDO DE TOLEDO, EDVALDO ROMANIN, ANDERSON GABRIEL

ROCHA PEREIRA, nomeados pela Portaria n® 65/2023 de 01 de Fevereiro de 2023, e a Servidora

MARIA HELENA PEDROSO SOUTO. Analista Legislativa, para a Sessão Pública do Pregão

Presencial n" 03/2023 - do tipo MENOR PREÇO GLOBAL que tem como objetivo a Contratação

de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e manutenção

corretiva, atualização de tecnologia e software, com fornecimento de peças e equipamentos, para o

sistema de controle de acesso de pessoas e controle de registro de ponto eletrônico dos servidores, no

edifício da Câmara Municipal de Hortolândia, conforme especificações no Termo de Referência -

Anexo I.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



i J
GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

ESTADO DE SAG PAULO

Aberta a Sessão procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo único interessado

presente, visando a comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática

dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

EMPRESA

CREDENCIADA

REPRESENTANTE CNPJ ME/EPP

INFORPONTO COMERCIO E

ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE

RELOGIOS DE PONTO LTDA

FÁBIO JUNIO

RODRIGUES

10.825.721/0001-94 SIM

Foi verificado e não houve envelopes apresentados no setor de Protocolo da Câmara

Municipal de Hortolândia.

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento, declarando que o único

Licitante presente atende plenamente os requisitos de credenciamento estabelecidos no Edital de

Pregão Presencial n° 03/2023 e realizou o recolhimento dos dois Envelopes contendo a Proposta e os

Documentos de Habilitação, respectivamente.

A Pregoeira questionou se o licitante possuía alguma dúvida referente ao Edital ou

Procedimento Licilalório, sendo que o representante do licitante informou não possuir quaisquer

dúvidas.

Assim, após conferidos e rubricados pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio,

pela Servidora presente e pelo representante do Licitante presente que todos os envelopes, de

Proposta e de Habilitação, estavam fechados e não violados, a Sra. Pregoeira determinou a

abertura do envelopes n" 1 contendo a proposta.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 1318^
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



í
GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

ESTADO DE SAC PAULO

Ato contínuo, foi aberto o Envelope contendo a Proposta.

Assim com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio e da Servidora presente, a

Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de

execução, com aqueles definidos no Edital. A proposta do único licitante presente foi analisada e

rubricada pela Pregoeira, pela Equipe de Apoio e pela Servidora presente.

Assim a Sra. Pregoeira declarou que o Licitante apresentou a seguinte proposta:

Ref: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e

manutenção corretiva, atualização de tecnologia e software, com fornecimento de peças e

equipamentos, para o sistema de controle de acesso de pessoas e controle de registro de ponto

eletrônico dos servidores, no edifício da Câmara Municipal de Hortolândia, conforme especificações

no Termo de Referência - Anexo I.

LICITANTE CNPJ VALOR

INFORPOMTO COMERCIO E ASSISTÊNCIA

TÉCNICA DE RELOGIOS DE PONTO LTDA

10.825.721/0001-94 R$ 60.540,00

Na ausência da Fase de Lances, devido a participação de um único licitante. prosseguiu-se

para a negociação do preço da menor oferta com o representante do licitante INFORPONTO

COMERCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE RELOGIOS DE PONTO LTDA Assim o valor

após negociação é:

Valor

R$ 58.723,80 (oferta de 3% de desconto)

Empresa

INFORPONTO COMERCIO E

ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE

RELOGIOS DE PONTO LTDA

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-6^0
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



i i
GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

ESTADO DE SAG PAULO

INFORPONTO COMERCIO E

de ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE

RELOGIOS DE PONTO LTDA

RS 58.680,00 (oferta após nova rodada

negociação)

Assim, após a FASE de negociação, resultou a seguinte classificação final:

Classificação Licitante Valor

r INFORPONTO COMERCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE

RELOGIOS DE PONTO LTDA

R$ 58.680,00

Declarada encerrada a fase de negociação, em seqüência, a Pregoeira realizou a abertura s

Envelope n° 2 - habilitação do Licitante melhor classificado, para verificação quanto ao atendimento

dos requisitos estabelecidos em Edital.

Analisados e examinados, através de sites disponibilizados para conferências de veracidade

dos documentos, além de realizações de consultas para verificação de impedimentos ou sanções. Os

documentos de habilitação apresentados pelo Licitante melhor classificado foram declarados em

conformidade pela Pregoeira e membros da Equipe de Apoio.

Os documentos de habilitação examinados e a proposta do único Licitante credenciado foram

rubricados pela Pregoeira. pelos membros da Equipe de Apoio e pela Servidora presente.

Em decorrência da habilitação, foi declarado o seguinte resultado:

Classificação Licitante Valor

r INFORPONTO COMERCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE

RELOGIOS DE PONTO LTDA
R$ 58.680,00

Assim, não havendo manifestação de recursos, a Sra. Pregoeira ADJUDICOU o objeto deste

Certame ao Licitante INFORPONTO COMERCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE

RELOGIOS DE PONTO LTDA. ^
I  ̂

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n® 250, Parque Gabriel - Hortolándía/SP - CEP: 13186-6
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



J.àikk.t

GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

A Pregoeira solicitou ao licitante melhor classificado. INFORPONTO COMERCIO E

ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE RELOGIOS DE PONTO LTDA, o envio da proposta readequada

através do e-mail licltacao(5^hortoIandia.SD.Ieg.br. cabendo ao Licitante realizar a confirmação de

recebimento do e-mail, contendo a proposta readequada, por parte da Pregoeira.

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Pregoeira declarou encerrada a reunião às 09h50.

sendo lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, é assinada pela Pregoeira, pelos

membros da Equipe de Apoio, pela Servidora presente e pelo representante do licitante relacionado,

que declararam concordar com todos os seus termos.

Anderson Gabriel^^ocha
Equipe de Apoio

Pereira

Edvaldb Romaniir

Equipe de Apoio

do de T

Equipe de Apoj

Marjè^HeTé^a Pedroso Souto
Analista Leeislativa

Roseli Curcio

Pregoeira

Licitantes Presentes:

FÁBIO JLINIO ROORIGUI

INFORPONTO COMERCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE RELOGIOS DE PONTO LTDA

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br


